

**Finansdepartementet**

10333 Stockholm

[fi.registrator@regeringskansliet.se](mailto:fi.registrator@regeringskansliet.se)

2017-02-23

## **REMISSYTTRANDE: "ORDNING OCH REDA I VÄLFÄRDEN" (SOU 2016:78)**

Detta remissvar gäller betänkandet Ordning och reda i välfärden (SOU 2016:78). Svaret avgränsas till att i huvudsak och principiellt beröra den del av betänkandet som innehåller förslag till utformning av en vinstbegränsning för välfärdsföretag. Den ideella föreningen Forum för Valfärd väljer att lämna ett svar, trots att föreningen inte återfinns på regeringens utvalda lista över remissinstanser.

### **Om Forum för Valfärd**

Den ideella föreningen Forum för Valfärd är politisk obunden och lanserades 2013 som en gemensam plattform som kombinerar erfarenhet från sjukvård, akademi, näringsliv, fack, myndigheter och politik. Vår ambition är att bidra till en fördjupad dialog och visa exempel på faktisk genomförbarhet för prioriterade områden inom svensk välfärd, med start i hälso- och sjukvården. Vi har under åren gjort ett antal konkreta piloter för att utveckla och visa på hur vi gemensamt kan utveckla svensk hälso- och sjukvård.

Som ett första steg mot denna ambition lanserade Forum för Valfärd under våren 2014 tre pilotprojekt inom svensk hälso- och sjukvård: Riktad prevention av diabetes och hjärt- kärlsjukdomar, Vertikalt integrerad vård och Patientnära teknislösningar. Dessa tre pilotområden valdes för att de berör viktiga delar av svensk hälso- och sjukvård, och för att Forum för Valfärd hoppas kunna bidra med nya lösningar. Sedan dess har Forum för Valfärd publicerat tre rapporter som förklarar piloternas upplägg, bakgrunden till dem samt resultat och rekommendationer utifrån detta.

Vår förhoppning är att dessa piloter kommer stimulera till debatt om både preventiv och vertikalt integrerad vård och om hur teknik kan användas som stöd i det patientnära arbetet. Vi hoppas också kunna belysa ett antal möjliga systemreformer och praktiska ändringar inom den svenska hälso- och sjukvårdens strukturella modell och ersättningssystem som behövs för att driva de här frågorna på bred front. En presentation av piloterna och utvecklingen av Forum för Valfärds arbete har presenterats under flera Almedalsveckor och på två egenorganiserade konferenser med deltagande från ett antal statsråd och andra ledande befattningshavare från vård- och omsorgsverige.

Just nu genomför Forum för Valfärd en pilot i samarbete med Aleris Specialistvård Bollnäs och Aleris Hälsocentral Bollnäs, kommunerna Bollnäs, Söderhamn och Region Gävleborg. Syftet med piloten är att lösa samordningsproblematiken genom att koordinera och kommunicera kring patientens vård och omsorg.



## Vår syn på SOU 216:78

Vår syn är att arbetet för att utveckla svensk vård- och omsorg inte bör ta sitt avstamp i huruvida utföraren är privat eller offentlig, vilket SOU 2016:78 gör. Istället bör svensk hälso- och sjukvård utvecklas utifrån bland annat dessa principer:

- Patienten är en resurs i vården och bör involveras och stå tydligare i centrum förvårdens organisation
- En förutsättning för att Svensk hälso- och sjukvård ska utvecklas i snabbare takt är att alla verksamheter mäts kontinuerligt och kongruent så att investeringar på basis av denna kunskap kan ske mot ökad kvalitet och produktivitet
- Mer kraft – resurser och tillhörande styrsystem – behöver läggas på att förutse och förebygga sjukdomar
- Vårdens största förbättringspotential ligger inte inom varje enskild del utan i samordningen av dessa
- Teknikutveckling och användning med inriktning på patientens roll i vården behöver stärkas betydligt.

Mot denna bakgrund anser Forum för Valfärd att diskussionen om hur svensk vård- och omsorg ska utvecklas inte fångas av SOU 2016:78. Forum för Valfärd ser inte att realiseringen av de ovan nämnda principerna är kopplade till frågan om vem som är verksamhetens huvudman. Den liggande utredningen leder fokus från vårdens verkliga utmaningar och de principer vi behöver arbeta för.

Arbetet för att utveckla regelverk och förutsättningar för sektorn bör istället läggas på ovan med tonvikt på utveckling av kvalitetskrav och transparens i offentligt finansierad verksamhet, inte utdelnings- eller vinstbegränsningar. Dessa krav kommer av nödvändighet att se olika ut i olika sektorer. En vårdcentral, ett sjukhus och ett HVB-hem är vitt skilda verksamheter och behöver olika typer av regler om kvalitet, likvärdighet och personalens arbetsvillkor.

Forum för Valfärd har genom ett antal piloter, tillsammans med såväl offentliga, privata, ideella och religiösa aktörer visat på nya och innovativa sätt att bedriva prevention, sjukvård och omsorg. Det är utifrån dessa verkliga och innovativa projekt ute i verksamheterna och tillsammans med en mängd aktörer, som vi hittar det som långsiktigt kommer utveckla vården och omsorgen och därmed nytta för brukarna och medborgarna. Forum för Valfärd vill hänvisa till de rapporter som vi skrivit baserat på dessa framgångsrika piloter.

## Forum för Valfärd

### Källhänvisning:

[http://www.forumforvalfard.se/nyhetsrum?field\\_nyhetsstyp\\_value=rapport](http://www.forumforvalfard.se/nyhetsrum?field_nyhetsstyp_value=rapport)

- ”En rapport med rekommendationer från Forum för Valfärds Integrerade Vårdpilot”
- ”En rapport med rekommendationer från Forum för Valfärds Preventionspilot i Södertälje”
- ”En personorienterad svensk hälso- och sjukvård”